汇添富基金管理股份有限公司关于旗下部分 ETF 标的指数纳入北京

证券交易所股票并修订招募说明书的公告

根据中证指数有限公司相关指数成份证券的定期调整情况，汇添富基金管理

股份有限公司（以下简称“本公司”）旗下部分 ETF 标的指数纳入北京证券交

易所股票。根据相关法律法规、基金合同等有关规定，经与基金托管人协商一致，

本公司决定自 2025 年 7 月 21 日起对旗下部分 ETF 的招募说明书进行修订，此

次修订主要涉及调整基金份额的申购与赎回章节中现金替代的相关内容，明确了

北京证券交易所上市成份证券现金替代相关规则，并相应补充基金投资北京证券

交易所股票的相关风险提示。

现将相关事项公告如下：

一、涉及基金名单

序号 基金代码 基金名称 扩位证券简称

1 560020
汇添富中证红利交易型开放式指数证券

投资基金
红利 ETF 汇添富

2 560300
汇添富中证电信主题交易型开放式指数

证券投资基金
电信 50ETF

序号 基金代码 基金名称 场内简称

3 159536
汇添富中证2000交易型开放式指数证券

投资基金

中证 2000 指数

ETF

4 159590
汇添富中证全指软件交易型开放式指数

证券投资基金
软件 50ETF

二、招募说明书修订章节

本次本公司旗下部分 ETF 招募说明书修订所涉及的具体章节详见下表，主

要修订内容详见附录。

序号 基金名称 主要修订章节

1
汇添富中证红利交易型开放式

指数证券投资基金

重要提示

第十部分  基金份额的申购与赎回

第十九部分  风险揭示

2
汇添富中证电信主题交易型开

放式指数证券投资基金

3
汇添富中证 2000 交易型开放式

指数证券投资基金

4
汇添富中证全指软件交易型开

放式指数证券投资基金

三、其他需要提示的事项

上述修订事项对原有基金份额持有人的利益无实质性不利影响，并已履行了

相应的程序。本公司将按规定在相应更新的招募说明书、基金产品资料概要中对

上述内容进行修订。

投资者欲了解上述基金的详细情况，请仔细阅读刊登于本公司网站

(www.99fund.com)的上述基金的《基金合同》、《招募说明书》和基金产品资料

概要等信息披露文件，还可拨打客户服务热线（400-888-9918）咨询相关信息。

汇添富基金高度重视投资者服务和投资者教育，特此提醒投资者需正确认知

基金投资的风险和长期收益，做理性的基金投资人，做明白的基金投资人，享受

长期投资的快乐！

特此公告。

汇添富基金管理股份有限公司

2025 年 7 月 19 日

附录：《招募说明书主要修订内容前后对照表》

一、汇添富中证红利交易型开放式指数证券投资基金、汇添富中证电信主题交

易型开放式指数证券投资基金更新招募说明书修订内容要点

章节 修订前 修订后

重要提示

本基金投资于北京证券交易所股票，可能

面临的风险包括：经营风险（北交所主要

服务创新型中小企业，企业多处于成长期，

规模可能偏小，应对外部冲击能力较弱等

特点，企业上市后的持续创新能力、收入

及盈利水平等仍具有较大不确定性；北交

所允许未盈利企业上市，可能存在企业上

市后仍无法盈利、持续亏损、无法进行利

润分配等情况）、股价波动风险（北交所

上市企业多聚焦行业细分领域，传统估值

方法可能不适用，上市后可能存在股价波

动的风险；北交所的制度安排，包括股票

发行、交易、投资者适当性等方面与沪深

证券交易所的制度规则存在一定差别，包

括北交所股票连续竞价股票涨跌幅为

30%，首日无涨跌幅限制等，这些制度上

的差异可能导致挂牌股票股价波动较大）、

退市风险（北交所上市股票可能因触及强

制终止上市，或因企业自身原因主动终止

上市）、流动性风险（与沪深证券交易所

上市公司相比，北交所企业股权相对集中、

投资者门槛相较沪深主板市场较高，因此

可能导致市场整体流动性弱于沪深证券交

易所）、由于存在表决权差异安排可能引

发的风险（北交所允许上市公司存在表决

权差异安排）等，具体风险请查阅本基金

招募说明书的“风险揭示”章节的具体内

容。

第十部分

基金份额的

申购与赎回

七、份额申购赎回清单的内容与格式

3、现金替代相关内容

……

退补现金替代适用于深圳证券交易所

上市的成份证券，是指在申购、赎回基

金份额时，该成份证券必须使用现金作

为替代，根据基金管理人买卖情况，与

投资者进行退款或补款。

……

（3）退补现金替代

1）适用情形：退补现金替代的证券目

前仅适用于标的指数中深圳证券交易

所股票。

……

3）替代金额的处理程序

……

实时申报的原则为：基金管理人在深圳

证券交易所连续竞价期间，根据收到的

上海证券交易所申购赎回确认记录，在

技术系统允许的情况下实时向深圳证

券交易所申报被替代证券的交易指令。

……

特殊情况：若自 T 日起，深圳证券交易

所正常交易日已达到 20 日而该证券正

常交易日低于 2 日，则以替代金额与所

七、份额申购赎回清单的内容与格式

3、现金替代相关内容

……

退补现金替代适用于非上海证券交易所上

市的成份证券，是指在申购、赎回基金份

额时，该成份证券必须使用现金作为替代，

根据基金管理人买卖情况，与投资者进行

退款或补款。

……

（3）退补现金替代

1）适用情形：退补现金替代的证券目前仅

适用于标的指数中非上海证券交易所股

票。

……

3）替代金额的处理程序

……

实时申报的原则为：基金管理人在相关证

券交易所连续竞价期间，根据收到的上海

证券交易所申购赎回确认记录，在技术系

统允许的情况下实时向相关证券交易所申

报被替代证券的交易指令。

……

特殊情况：若自 T 日起，相关证券交易所

正常交易日已达到 20 日而该证券正常交

易日低于 2 日，则以替代金额与所购入的

购入的部分被替代证券实际购入成本

（包括买入价格与交易费用）加上按照

最近一次收盘价计算的未购入的部分

被替代证券价值的差额，确定基金应退

还申购投资者或申购投资者应补交的

款项，以替代金额与所卖出的部分被替

代证券实际卖出收入（卖出价格扣除交

易费用）加上按照最近一次收盘价计算

的未卖出的部分被替代证券价值的差

额，确定基金应退还赎回投资者或赎回

投资者应补交的款项。

部分被替代证券实际购入成本（包括买入

价格与交易费用）加上按照最近一次收盘

价计算的未购入的部分被替代证券价值的

差额，确定基金应退还申购投资者或申购

投资者应补交的款项，以替代金额与所卖

出的部分被替代证券实际卖出收入（卖出

价格扣除交易费用）加上按照最近一次收

盘价计算的未卖出的部分被替代证券价值

的差额，确定基金应退还赎回投资者或赎

回投资者应补交的款项。

第十九部分

风险揭示

22、北京证券交易所股票投资风险

本基金投资于北京证券交易所股票，可能

面临的风险包括：

（1）经营风险

北交所主要服务创新型中小企业，企业多

处于成长期，规模可能偏小，往往具有依

赖核心技术人员和供应商、客户集中度高、

应对外部冲击能力较弱等特点，企业上市

后的持续创新能力、收入及盈利水平等仍

具有较大不确定性。

北交所设置四套上市标准，其中允许未盈

利企业上市。因此可能存在企业向不特定

合格投资者公开发行股票并在北交所上市

时尚未盈利、有累计未弥补亏损等情形，

以及在上市后仍无法盈利、持续亏损、无

法进行利润分配等情况。

（2）股价波动风险

北交所上市企业多聚焦行业细分领域，业

绩受外部环境影响大，可比公司较少，传

统估值方法可能不适用，上市后可能存在

股价波动的风险。

北交所是独立于沪深证券交易所之外的全

国性证券交易所，其制度规则，包括股票

发行、交易、投资者适当性等方面与沪深

证券交易所的制度规则存在一定差别，包

括北交所股票连续竞价股票涨跌幅为

30%，首日无涨跌幅限制等，这些制度上

的差异可能导致挂牌股票股价波动较大。

（3）退市风险

北交所股票可能因触及退市情形被终止上

市。因触及交易类情形被终止上市的北交

所股票，不进入退市整理期；因触及财务

类、规范类及重大违法类情形被终止上市

的，进入退市整理期交易 15 个交易日，且

首个交易日不设价格涨跌幅限制。股票退

市可能会给本基金带来不利影响。

（4）流动性风险

与沪深证券交易所上市公司相比，北交所

企业股权相对集中、投资者门槛相较沪深

主板市场较高，因此可能导致市场整体流

动性弱于沪深证券交易所，投资者可能在

特定阶段对北交所股票形成一致性预期，

因此基金存在持有股票无法正常交易的风

险。

（5）由于存在表决权差异安排可能引发的

风险

北交所允许上市公司存在表决权差异安

排。根据此项安排，上市公司可能存在控

制权相对集中，以及因每一特别表决权股

份拥有的表决权数量大于每一普通股份拥

有的表决权数量等情形，而使普通投资者

的表决权利及对公司日常经营等事务的影

响力受到限制。

二、汇添富中证 2000 交易型开放式指数证券投资基金、汇添富中证全指软件交

易型开放式指数证券投资基金更新招募说明书修订内容要点

章节 修订前 修订后

重要提示

本基金投资于北京证券交易所股票，可能

面临的风险包括：经营风险（北交所主要

服务创新型中小企业，企业多处于成长期，

规模可能偏小，应对外部冲击能力较弱等

特点，企业上市后的持续创新能力、收入

及盈利水平等仍具有较大不确定性；北交

所允许未盈利企业上市，可能存在企业上

市后仍无法盈利、持续亏损、无法进行利

润分配等情况）、股价波动风险（北交所

上市企业多聚焦行业细分领域，传统估值

方法可能不适用，上市后可能存在股价波

动的风险；北交所的制度安排，包括股票

发行、交易、投资者适当性等方面与沪深

证券交易所的制度规则存在一定差别，包

括北交所股票连续竞价股票涨跌幅为

30%，首日无涨跌幅限制等，这些制度上

的差异可能导致挂牌股票股价波动较大）、

退市风险（北交所上市股票可能因触及强

制终止上市，或因企业自身原因主动终止

上市）、流动性风险（与沪深证券交易所

上市公司相比，北交所企业股权相对集中、

投资者门槛相较沪深主板市场较高，因此

可能导致市场整体流动性弱于沪深证券交

易所）、由于存在表决权差异安排可能引

发的风险（北交所允许上市公司存在表决

权差异安排）等，具体风险请查阅本基金

招募说明书的“风险揭示”章节的具体内

容。

第十部分

基金份额的

申购与赎回

四、申购与赎回的程序

3、申购和赎回的清算交收与登记

……

对于本基金的申购、赎回业务采用净额

结算的方式，其中对于深市组合证券及

深市现金替代部分，深市组合证券 T 日

日终过户，深市现金替代部分采用净额

担保交收；对于沪市组合证券所对应的

现金替代部分采用净额担保交收；申赎

份额于 T 日日终完成登记和注销；现金

差额、现金替代退补款部分采用代收代

付方式。

……

七、申购赎回清单的内容与格式

2、申赎现金

“申赎现金”不属于组合成份证券，是

为了便于登记机构的清算交收安排，在

申购赎回清单中增加的虚拟证券。“申

赎现金”的现金替代标志为“必须”，

但含义与组合成份证券的必须现金替

代不同，“申赎现金”的申购替代金额

为最小申购单位所对应的现金替代标

志为“必须”的沪市成份证券的必须现

金替代与现金替代标志为“允许”的沪

市成份证券的申购替代金额之和；赎回

替代金额为最小赎回单位所对应的现

金替代标志为“必须”的沪市成份证券

四、申购与赎回的程序

3、申购和赎回的清算交收与登记

……

对于本基金的申购、赎回业务采用净额结

算的方式，其中对于深市组合证券及深市

现金替代部分，深市组合证券 T 日日终过

户，深市现金替代部分采用净额担保交收；

对于非深市组合证券所对应的现金替代部

分采用净额担保交收；申赎份额于 T 日日

终完成登记和注销；现金差额、现金替代

退补款部分采用代收代付方式。

……

七、申购赎回清单的内容与格式

2、申赎现金

“申赎现金”不属于组合成份证券，是为

了便于登记机构的清算交收安排，在申购

赎回清单中增加的虚拟证券。“申赎现金”

的现金替代标志为“必须”，但含义与组

合成份证券的必须现金替代不同，“申赎

现金”的申购替代金额为最小申购单位所

对应的现金替代标志为“必须”的非深市

成份证券的必须现金替代与现金替代标志

为“允许”的非深市成份证券的申购替代

金额之和；赎回替代金额为最小赎回单位

所对应的现金替代标志为“必须”的非深

市成份证券的必须现金替代与现金替代标

的必须现金替代与现金替代标志为“允

许”的沪市成份证券的赎回替代金额之

和。

……

4、现金替代相关内容

现金替代分为 3 种类型：禁止现金替代

（标志为“禁止”）、可以现金替代（标

志为“允许”）和必须现金替代（标志

为“必须”），其中对于深市成份证券，

现金替代的类型可以设为“禁止”、“允

许”和“必须”；对于沪市成份证券，

现金替代的类型可以设为“允许”和“必

须”。

……

可以现金替代适用于所有成份证券，对

于深市成份证券，可以现金替代是指在

申购基金份额时，允许使用现金作为全

部或部分该成份证券的替代，但在赎回

基金份额时，该成份证券不允许使用现

金作为替代；对于沪市成份证券，可以

现金替代是指在申购赎回基金份额时，

该成份证券必须使用现金作为替代，根

据基金管理人买卖情况，与投资者进行

退款或补款。

……

（1）关于可以现金替代

2）对于沪市成份证券

①适用情形：投资者申购和赎回时的沪

市成份证券。

志为“允许”的非深市成份证券的赎回替

代金额之和。

……

4、现金替代相关内容

现金替代分为 3 种类型：禁止现金替代（标

志为“禁止”）、可以现金替代（标志为

“允许”）和必须现金替代（标志为“必

须”），其中对于深市成份证券，现金替

代的类型可以设为“禁止”、“允许”和

“必须”；对于非深市成份证券，现金替

代的类型可以设为“允许”和“必须”。

……

可以现金替代适用于所有成份证券，对于

深市成份证券，可以现金替代是指在申购

基金份额时，允许使用现金作为全部或部

分该成份证券的替代，但在赎回基金份额

时，该成份证券不允许使用现金作为替代；

对于非深市成份证券，可以现金替代是指

在申购赎回基金份额时，该成份证券必须

使用现金作为替代，根据基金管理人买卖

情况，与投资者进行退款或补款。

……

（1）关于可以现金替代

2）对于非深市成份证券

①适用情形：投资者申购和赎回时的非深

市成份证券。

②替代金额：

……

其中，该证券参考价格目前为该证券经

除权除息调整的 T-1 日收盘价。如果上

海证券交易所参考价格确定原则发生

变化，以上海证券交易所通知规定的参

考价格为准。

“现金替代溢价比例”也称“申购现金

替代保证金率”。申购时收取现金替代

溢价的原因是，对于使用现金替代的沪

市成份证券，基金管理人将买入该部分

证券，实际买入价格加上相关交易费用

后与申购时的参考价格可能有所差异。

……

“现金替代折价比例”也称“赎回现金

替代保证金率”。赎回时扣除现金替代

折价的原因是，对于使用现金替代的沪

市成份证券，基金管理人将卖出该部分

证券，实际卖出价格扣除相关交易费用

后与赎回时的参考价格可能有所差异。

……

③替代金额的处理程序

……

实时申报的原则为：基金管理人在上海

证券交易所连续竞价期间，根据收到的

深圳证券交易所申购赎回确认记录，在

技术系统允许的情况下实时向上海证

券交易所申报被替代证券的交易指令。

……

②替代金额：

……

其中，该证券参考价格目前为该证券经除

权除息调整的 T-1 日收盘价。如果相关证

券交易所参考价格确定原则发生变化，以

相关证券交易所通知规定的参考价格为

准。

“现金替代溢价比例”也称“申购现金替

代保证金率”。申购时收取现金替代溢价

的原因是，对于使用现金替代的非深市成

份证券，基金管理人将买入该部分证券，

实际买入价格加上相关交易费用后与申购

时的参考价格可能有所差异。

……

“现金替代折价比例”也称“赎回现金替

代保证金率”。赎回时扣除现金替代折价

的原因是，对于使用现金替代的非深市成

份证券，基金管理人将卖出该部分证券，

实际卖出价格扣除相关交易费用后与赎回

时的参考价格可能有所差异。

……

③替代金额的处理程序

……

实时申报的原则为：基金管理人在相关证

券交易所连续竞价期间，根据收到的深圳

证券交易所申购赎回确认记录，在技术系

统允许的情况下实时向相关证券交易所申

报被替代证券的交易指令。

……

特殊情况：若自 T 日起，上海证券交易

所正常交易日已达到 20 日而该证券正

常交易日低于 2 日，则以替代金额与所

购入的部分被替代证券实际购入成本

（包括买入价格与交易费用）加上按照

最近一次收盘价计算的未购入的部分

被替代证券价值的差额，确定基金应退

还申购投资者或申购投资者应补交的

款项，以替代金额与所卖出的部分被替

代证券实际卖出收入（卖出价格扣除交

易费用）加上按照最近一次收盘价计算

的未卖出的部分被替代证券价值的差

额，确定基金应退还赎回投资者或赎回

投资者应补交的款项。

特殊情况：若自 T 日起，相关证券交易所

正常交易日已达到 20 日而该证券正常交

易日低于 2 日，则以替代金额与所购入的

部分被替代证券实际购入成本（包括买入

价格与交易费用）加上按照最近一次收盘

价计算的未购入的部分被替代证券价值的

差额，确定基金应退还申购投资者或申购

投资者应补交的款项，以替代金额与所卖

出的部分被替代证券实际卖出收入（卖出

价格扣除交易费用）加上按照最近一次收

盘价计算的未卖出的部分被替代证券价值

的差额，确定基金应退还赎回投资者或赎

回投资者应补交的款项。

第十九部分

风险揭示

22、北京证券交易所股票投资风险

本基金投资于北京证券交易所股票，可能

面临的风险包括：

（1）经营风险

北交所主要服务创新型中小企业，企业多

处于成长期，规模可能偏小，往往具有依

赖核心技术人员和供应商、客户集中度高、

应对外部冲击能力较弱等特点，企业上市

后的持续创新能力、收入及盈利水平等仍

具有较大不确定性。

北交所设置四套上市标准，其中允许未盈

利企业上市。因此可能存在企业向不特定

合格投资者公开发行股票并在北交所上市

时尚未盈利、有累计未弥补亏损等情形，

以及在上市后仍无法盈利、持续亏损、无

法进行利润分配等情况。

（2）股价波动风险

北交所上市企业多聚焦行业细分领域，业

绩受外部环境影响大，可比公司较少，传

统估值方法可能不适用，上市后可能存在

股价波动的风险。

北交所是独立于沪深证券交易所之外的全

国性证券交易所，其制度规则，包括股票

发行、交易、投资者适当性等方面与沪深

证券交易所的制度规则存在一定差别，包

括北交所股票连续竞价股票涨跌幅为

30%，首日无涨跌幅限制等，这些制度上

的差异可能导致挂牌股票股价波动较大。

（3）退市风险

北交所股票可能因触及退市情形被终止上

市。因触及交易类情形被终止上市的北交

所股票，不进入退市整理期；因触及财务

类、规范类及重大违法类情形被终止上市

的，进入退市整理期交易 15 个交易日，且

首个交易日不设价格涨跌幅限制。股票退

市可能会给本基金带来不利影响。

（4）流动性风险

与沪深证券交易所上市公司相比，北交所

企业股权相对集中、投资者门槛相较沪深

主板市场较高，因此可能导致市场整体流

动性弱于沪深证券交易所，投资者可能在

特定阶段对北交所股票形成一致性预期，

因此基金存在持有股票无法正常交易的风

险。

（5）由于存在表决权差异安排可能引发的

风险

北交所允许上市公司存在表决权差异安

排。根据此项安排，上市公司可能存在控

制权相对集中，以及因每一特别表决权股

份拥有的表决权数量大于每一普通股份拥

有的表决权数量等情形，而使普通投资者

的表决权利及对公司日常经营等事务的影

响力受到限制。